
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507 	 Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 890/2023 DE 14 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/894480.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Participação Na 
Campanha Externa De Doação De Sangue E Cadastro De Medula Óssea Em 
Mosqueiro, No Dia 12/08/2023.
   Álvaro Luiz Serrão, Cpf: 184.249.882-72, Cargo: Agente De Portaria, 
Matrícula: 5594073, 0,5 Diaria.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 14 De Agosto De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 973279
PORTARIA Nº 891/2023 DE 14 DE AGOSTO DE 2023

O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/895412.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Participação Na 
Campanha Externa De Doação De Sangue E Cadastro De Medula Óssea, NA 
UNAMA BR, No Dia 22/08/2023.
   Álvaro Luiz Serrão, Cpf: 184.249.882-72, Cargo: Agente De Portaria, 
Matrícula: 5594073, 0,5 Diaria.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 14 De Agosto De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 973306
PORTARIA Nº 892/2023 DE 14 DE AGOSTO DE 2023

O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/895758.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Participação Na 
Campanha Externa De Doação De Sangue E Cadastro De Medula Óssea em 
Marituba/Pa, No Dia 19/08/2023.
   Álvaro Luiz Serrão, Cpf: 184.249.882-72, Cargo: Agente De Portaria, 
Matrícula: 5594073, 0,5 Diaria.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 14 De Agosto De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 973325

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 341, DE 05 DE AGOSTO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Adriele Juliana Duarte de Medeiros de Souza - Matrí-
cula nº 54190931 para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO N.º 171/2023 – ADVANCED STERILIZATION PRODUCTS DIS-
TRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
OBJETO: Aquisição de esterilizador por peroxido de hidrogênio.
VIGÊNCIA: Início em 05/08/2023 e término em 04/01/2024.
PROCESSO ORIGINAL Nº 05691652/2020
PROCESSO FHCGV Nº 2023/690204
MODALIDADE: Adesão à Ata De Registro de Preços Nº 2022/32279 – Re-
ferente ao Pregão Eletrônico Nº 2020/1875 da Secretaria da Saúde do 
Governo do Estado do Ceará
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 973369

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 45/2023.
A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada 
para execução de serviços contínuos de manutenção preventiva, corretiva 
e instalações dos sistemas de climatização e de refrigeração, operantes 
no imóvel sede da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV) e no Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML), 
constituídos pelas assistências técnicas, com cessão de mão de obra qua-
lificada em regime de dedicação exclusiva, na modalidade mecânica, aos 
equipamentos de climatização (Chillers, Fan Coils, Fancoletes, Splits, Cas-
setes, ACJs) e aos equipamentos de refrigeração (Câmaras Frigoríficas, 
Geladeiras, Freezers, Bebedouros), juntamente com suas instalações me-
cânica/hidráulica, incluindo os procedimentos de monitoramento e controle 
interno da qualidade do ar condicionado em ambientes e, também, da água 
potável refrigerante da CAG, mediante o fornecimento de insumos mate-
riais e execução de serviços técnicos especiais, conforme especificações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 29/08/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 973634

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 364, DE 11 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
PAE: 2023/892110
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
4.000,00 (Quatro mil reais), para pagamento de despesas miúdas durante 
o mês de AGOSTO/2023, que não podem subordinar-se ao processo nor-
mal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: AGNES NAMI KAMINOSONO
CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
MATRÍCULA: 54189871/1
RG: 2568036
CPF: 613.205.872-91
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…..............................R$ 4.000,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 973475

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 376, DE 09 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
PAE: 2023/901053.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(s) servidor(es) da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s) 01 (uma) diária cor-
respondente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para a cidade de 
São João de Pirabas/PA no dia 18/08/2023, com o objetivo de realizar 
Visita Domiciliar ao paciente da Diálise Peritoneal (CAPD) Davi Sarges de 
Carvalho.

MATRICULA NOME CARGO CPF
5717523/3 SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 226.123.783-91
57195938/3 ANA PAULA DE SOUZA PEDROSA CASTRO ENFERMEIRO 710.347.652-72
54189125/1 ANDRE LUIS BONIFACIO DE AMORIM MOTORISTA 583.740.272-15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 973479


